Hasais kelimesi, "bir şeye veya bir kim
seye sadece onda bulunan bir özellikle üs
tünlük nisbet etmek" anlamındaki hass
(husus) masdanndan isim olan hiissıy
yetin çağulu olup "meziyetler ve üstün
özellikler" demektir (Usanü'l-<.Arab, "bşş"
md.; Kamus Tercümesi, Il, ı ı66). Bu keli
meye ilk döneme ait sözlüklerde rastlan
maz. Ebu Ca'fer Ahmed b. Muhammed
ei-Kummi'nin ( ö. 350/961) ljaşfı'işü 'n
nebi adlı eseri terimin ilk defa IV. (X.)
yüzyılda kullanıldığını göstermektedir.

Hasaisü'n-neblnin Kur'an ve Sünnet'te
birçok delili vardır. Özellikle Ahzab süre
sinin yarısı (33/28-59) Resul-i Ekrem'e
ait hükümlerden bahseder.

Her peygamberin
kabul edilmiş bir duası olduğunu söyle
yen Resfılullah, kendi duasını kıyamet gü
nünde ümmetine şefaat etmek için sak
ladığını haber vermiştir (Müslim. "İman" ,
335).

Literatür. Araştırmalar, hasais konusu
na ilk temas eden alimin imam Şafii (ö.

204/820) olduğunu göstermektedir. Ona
göre Allah vahyini sadece Resfılullah'a
göndermek. insanlara ona itaat etmeyi
farz kılmak suretiyle kendisiyle diğer in
sanların konumunu ayırmış. Resfıl-i Ek·
rem'in kendisine olan yakınlığını arttır
mak ve şanını yüceltmek için ümmetine
yüklemediği bazı hükümleri ona farz kıl·
m ış.

Muhammed el-Hadi
el-Berzencl ve Kemaleddin Muhammed
b. Muhammed eş-Şam'i'n in el-ljaşfı'i

şü'n-nebeviyye adlı eserleri de burada
zikredilmelidir.

Hasaisü'n-neb'i'ye dair eser yazan bazı
müellifler isim olarak "fezail" kelimesini
tercih etmişlerdir. Fatımi dallerinden Ka
di Nu'tnan b. Muhammed'in (ö. 363/974)
Fezô'ilü'n-nebiyyi'l-mu{J.tô.r ve fılihi'l

muştaieyne'l-a{J.yfır'ı ile bu eserin şerhi
olan Şer]Ju '1-a{J.bfır ii Fezô.'ili'n -nebiy
yi'l-lJlu{J.tfır ve ô.li'l-muştaieyne'l-a{J.
yfır mine'l-e'immeti'l-athô.r'ı türün ilk
örnekleri olmalıdır. Ferra el-Begav'i'nin

el-Envô.r ii iezô.'ili(şema'ilQ 'n -nebiy
yi'l-mu{J.tô.r'ı (nşr.

lü'n-nebi fi'l-Kur'ô.n ve Muhammed
Mahffiz Şehame Cenk'in Kurretü '1-<uyn
ii işbô.ti fezô.'ili seyyidi 'ş-şe~aleyn adlı
eserleri sayılabilir (Selahaddin el-Münec
cid, s. 198-200). İzzeddin İbn Abdüsse
lam'ın ( ö. 660/1262). ResGiullah'ın üstün
lüğüne dair kırk hadisi ihtiva eden Bidô.
yetü's-si'ıl ii tafcjili'r-Resi'ıl (nşr. Nası

rüddin el-Elbanl, Beyrut 1986) ve Mün
yetü's-si'ıl.fi tafcjili 'r-Resi'ıl (nşr. Sela
haddin el-Müneccid , Beyrut 198 1) adlı
eserleriyle Kemalpaşazade'nin EtQ.aliy
yetü ( ta{cjilü) nebiyyinô. 'alô. sô.'iri 'J-en
biyô.' adlı risalesi (Süleymaniye Ktp., La
leli. nr. 3698; Esad Efendi, nr. 3551; Dü
ğümlü Baba, nr. 351). Hz. Peygamber'in
üstünlüğünü Kur'an ayetleri, hadisler ve
alimierin görüşlerine yer vererek anlatan
özlü eserlerdendir. Yusuf b. İsmail en
Nebhan'i'nin el-Fezô.'ilü'I-MuJ:ıamme

diyye adlı eseri (nş r. Mahmud Fahurl.
Halep 1414/ 1994) konuyu bütün yönle
riyle ihtiva eden bir çalışmadır. Müellif,
ResGiullah'ın hayatını kısaca anlattıktan

sonra tesbit edebildiği 782 eserin ismini
alfabetik olarak kaydetmiş, daha sonra
Hz. Peygamber'in üstünlüğüne dair Bey
zavl tefsirinden kısa açıklamalarıyla bir
likte Kur'an ayetlerini, onun hakkında di
ğer semavi kitaplarda bulunan bilgileri,
yine bu konuda rivayet edilen hadisleri
bölümler halinde ele almıştır. Ayrıca Re
sGiullah'm üstünlüğünü bildiren kırk ri
vayeti el-EJ:ıô.dişü'l-erba•in ii fezô.'ili
seyyidi'I-mürselin adlı müstakil bir eser
de toplamıştır (Beyrut 1894). Aynı müel
lifin Cevô.hirü'l-biJ:ıô.r ii fezô.'ili 'I-mu]].
tô.r'ı ise (I- IV, Kah i re 1379/1960) hadis,
tefsir, kelam, tasawuf. siyer ve menakı

ba dair eserlerde Hz. Peygamber'in ha
sais ve fezailine dair bilgilerin yer aldığı

bölümlerden alıntılar yapılarak meydana
getirilmiş bir çalışmadır. Abiri de bu ko
nuda Türkçe olarak Efdaliyyetü nebiy
yinô. Muhammed alô.